２０２５年８月４日（月）

報 道 機 関 各 位

                                 連    合     山     形

                               事 務 局 長 舘 内 悟

連合山形２０２５春季生活闘争集計最終結果【第７回】について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。連合山形２０２５春季生活闘争最終

集計（７月３１日（木）集計分）をご報告いたします。

 つきましては、各報道機関の皆様より報道いただきますようご依頼いたします。

【概要】

連合山形２０2５春季生活闘争賃上げ対象組合は、連合山形傘下で１５２組合。要求提出は

１１５組合（平均賃金方式７５組合、個別 A 方式４０組合）。回答・妥結は１０３組合（平均賃金

方式７１組合、個別 A 方式３２組合）。※７月３１日（木）集計分

1.【平均賃金方式】（定期昇給＋ベア）

① 加重要求額    １４，５７７円          対前年度同期比 ＋  ３８５円

  〃 率      ５．１４％      対前年度同期比  －０．１４ポイント

② 加重妥結額    １２，１６４円     対前年度同期比 ＋1，３５５円

  〃 率      ４．２９％      対前年度同期比 ＋０．２７ポイント

2.【個別Ａ方式】 （純ベア）

① 平均要求額    １４，４７９円     対前年度同期比 ＋２，７６３円

② 平均妥結額    １３，４６０円     対前年度同期比 ＋２，３３７円

前年度最終集計(７/３１)を、平均賃金方式の加重妥結額で１,３５５円、率で０.２７％、個別 A 方

  式においても額で２,３３７円上回りました。これは平均賃金方式で１９９２年闘争以降３２年ぶりに

妥結金額 10,000 円、妥結率で４％を超えた昨年をも超え、２年連続で定昇込み４％台の賃上げを実

現することができました。個別 A 方式も同じく高い水準の回答を引き出すことができました。

県内においても「賃上げ」に対するノルム（社会的規範）の醸成が進み、定着しつつあると評価い

たします。人への投資を起点とする経済社会の好循環を実現するため、引き続き各運動も推し進めて

いく所存です。

連合山形

J T U C Press Release

本件の問合せ先

連合山形 舘内 悟

        佐藤 美和
よしかず

０２３（６２５）０５５５